
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081 25Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo aditivo de  Contrato de Servidor 
Temporário.
Prorrogação

Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos:
Contratada:Ana Carolina Pinheiro Rabelo;
Jacqueline Pinheiro Castro;
Jhonatan Willian Braga dos Santos;
Maria Graciete Lobato Pinheiro;
Nilce Taiany de Barros Higino Neves;
Thaiany Vieira Soares;
Yanca de Oliveira Ozaki.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos:
Antonio Carlos Rocha do Rosário;
Charles Claudino Sá da Silva;
Francisca Ellen Pompeu da Rocha;
Jacson Pires Castro Filho;
Jairo Adelson dos Santos Mota;
Leiza da Silva Reis;
Patricia de Nazaré Siqueira Andrade
Cargo:Técnico em Regulação de Serviços Públicos  Nivel I:
Ellen Lilian Matos de Brito.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 01.03.2016.
Vigência:01.03.2016 a 28.02.2017.improrrogáveis
Diretor Geral:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 934699

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 141/2016-ARCON-PA/CAF-GDP, 03 DE 
MARÇO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a servidora CARLA MARIA AMOEDO COSTA, 
matricula nº 54185523/3, da PORTARIA Nº 1046/2015- ARCON-
PA de 05 de novembro de 2015, publicada no DOE nº 33.007 de 
09/11/2015.
II - INCLUIR a servidora LETÍCIA MARIA VIEIRA 
CAVALCANTE, matrícula nº 5919020/1, ocupante do cargo 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/III, para 
compor o Grupo de Trabalho objetivando analise de processos 
administrativos no que se refere às Defesas, Recursos e 
Encaminhamento para Divida Ativa das Notifi cações de 
Penalidade aplicadas por esta Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral-ARCON/PA

Protocolo 934688

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 052 DE 02 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor CARLOS FERNANDO 
SILVA DE SENA, matrícula 5900925/1 ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, no período de 22/02/2016 a 
22/03/2016, correspondente ao triênio de 2012 a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 934683

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
003/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP, através do seu Pregoeiro ANDRE RABELO 
QUEIROZ, designado pela PORTARIA N° 35/2016 de 12 de 
Fevereiro de 2016, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor Preço por 
Lote, conforme abaixo:
OBJETO: Pregão Eletrônico para a contratação futura de empresa 
do ramo de prestação dos serviços relacionados à realização 
de eventos específi cos das atividades agrícolas, pecuários, 
pesqueiros e aquícolas da Secretaria de Desenvolvimento 
Agropecuário e de Pesca - SEDAP.
DATA DE ABERTURA: Fica alterada a data da abertura do referido 
Pregão Eletrônico - SRP para o DIA 15 DE MARÇO DE 2016, 
AS 09:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 15 de Março de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

ANDRE RABELO QUEIROZ
Pregoeiro (a)

Protocolo 934697

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 
004/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através da sua Pregoeira MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA LIMA, designada pela PORTARIA N° 46/2016 de 22 de 
fevereiro de 2015, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor Preço por 
Item, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE SEMENTES, MUDAS, 
RAÇÃO, ADUBOS E OUTROS UTENSILIOS, conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, destinados 
ao atendimento dos Projetos de Agricultura, desenvolvidos pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP.
DATA DE ABERTURA: Fica alterada a data da abertura do 
referido Pregão Eletrônico - SRP para o DIA 17 DE MARÇO DE 
2016, AS 09:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 17 de Março de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro (a)

Protocolo 934713

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 015/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir materiais a serem entregues na UAGRO de 
Capitão Poço.
DESTINO: PERÍODO: 05/03 a 06/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA:  13277           CPF: 08114498234              
CARGO: Motorista    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 934972

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/79820, datado de 
01/03/2016.

R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
participar de reunião na Diretoria de Proteção Territorial / FUNAI, 
em Brasília/DF.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

5717.5638-2 Nelsivaldo   de     
Jesus Bargas

Ger. de Comunid.
Quilombolas 07 a 08/03/16 1,5   432,00

                                                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 02 de março de 2016.

Protocolo 934752

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
01/2016
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ INFORMA AOS 
INTERESSADOS QUE O PREGÃO ELETRÔNICO 01/2016, O QUAL 
TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO, FOI REVOGADO  PARA ADEQUAÇÕES AO 
EDITAL.

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
PREGOEIRO - ITERPA

Protocolo 934690

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO  DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/337968 Gerson 
Matsunaga Fazenda Esperança 193ha19a70ca Paragominas 0136/2016

Belém(PA), 03.03.2016     
                                      Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 934788

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES  DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/469259
Fabiano 

Albuquerque 
Teixeira

Sítio Santo Antonio 67ha00a97ca Paragominas 0137/2016

2015/468917 Jorge Pinheiro 
Gonçalves Sítio Cedral 97ha89a96ca Paragominas 0138/2016

Belém(PA), 03.03.2016     
                                   Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 934903

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6166 /2016 - ADEPARÁ, 19 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo em Comissão, de Gerente o servidor JOSE 
EDUARDO FREIRE CARDOSO, matricula: 5438020/ 3, Código 
GEP-DAS 011-03, a contar de 19/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 934610


